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»جان آلترمن« مدیر برنامه خاورمیانه مرکز 
مطالعات اســتراتژیک و بین المللی در مطلبی 
در نشریه فارن پالیســی نوشت، مارس سال 
گذشته، پس از انعقاد توافقی برای از سرگیری 
روابــط دیپلماتیک بین ایران و عربســتان با 
میانجیگری چین، احساس رضایت را در چهره 
وانگ یی، وزیر امور خارجه پیشین این کشور 
کاملا مشهود بود. چین نه تنها کاری کرده بود 
که بســیاری آن را غیرممکن تلقی می کردند، 
بلکه تنها کشــوری بود که می توانست چنین 
میانجیگری ای را صورت دهد. ایران و عربستان 
روابط خصمانه ای با یکدیگر داشــتند، اما هر 
دو به چین اعتماد داشتند. ایالات متحده روی 
امنیت خاورمیانه متمرکز بود، اما این چین بود 
که در حال فراهم کردن زمینه چنین امنیتی 
در منطقه بود. موفقیت وانگ در برقراری این 
آشــتی دیپلماتیک نشانه دیگری از پررنگ تر 

شدن نقش چین در خاورمیانه بود.
با این حال، طی 4 ماه گذشــته خبری از 
دیپلماســی با اعتماد به نفس چین در منطقه 
نبوده است. در حالی که خاورمیانه وارد چرخه 
ای از خشــونت های ادامه دار شــده اســت، 
و بــه رغم حمایت بیش از 50 ســاله پکن از 
فلســطینیان، روابــط نزدیک این کشــور با 
اسرائیل در طی بیش از یک دهه اخیر و ده ها 
میلیارد دلار سرمایه گذاری چینی ها در ایران، 
عربســتان، مصر و دیگر کشــورهای منطقه 
نشانی از میانجیگری چینی و دیپلماسی این 

کشور نمی توان دید.
گذشــته از آن، در حالی که 3 ماه حملات 
حوثی ها به کشتی های تجاری در دریای سرخ 
موجب آســیب دیدن تجارت چین شــده و 
برخی از شــرکای منطقه ای این کشــور را با 
تنگنا مواجه نموده اســت، ظاهرا پکن یا قادر 
نیســت و یا تمایلی به برداشتن هر گونه گام 
دیپلماتیک، نظامی یا اقتصادی برای پیشبرد 
منافع گسترده خود ندارد، چه برسد به منافع 
شرکایش. اقدامات و یا بهتر بگوییم بی عملی 
چین در طی 4 ماه گذشته نشان می دهد که 
به رغم دهه ها ســرمایه گذاری در خاورمیانه، 
تمرکز منطقه ای اصلــی چین در خاورمیانه، 
همچنان تضعیف ایالات متحده است. هرچند 
چین در سال های اخیر به واقع به یک بازیگر 
منطقه در خاورمیانه تبدیل شــده اســت، اما 
همچنان به شکلی واضح در حال ایفای نقشی 

خودخواهانه است. 
به گــزارش انتخاب، فارن پالیســی تاکید 
می کند؛ دشــوار می توان اســتدلال کرد که 
تحولات منطقه به صورت مســتقیم زیانی را 
متوجه منافع چین نمی کند. بیایید از حملات 
حوثی ها شروع کنیم. بر اساس برخی آمارها، 
90 درصــد از کشــتی های کانتینری ای که 

به صورت عادی از جنوب دریای ســرخ تردد 
می کردنــد، برای عبــور نکــردن از این آبراه 
مسیر خود را تغییر داده اند. در شرایط عادی 
حدود یک سوم حمل و نقل کانتینری جهان 
از طریق دریای ســرخ انجــام می گیرد و 40 
درصد بار تجارت بین آسیا و اروپا بر دوش این 
آبراه مهم بین المللی اســت. وقفه پیش آمده 
در تردد کشــتی ها در این آبراه هزینه حمل 
و نقل کانتینری را 3 تــا 4 برابر افزایش داده 
اســت. تاخیر در تحویــل محموله ها به دلیل 
انتخاب مســیری طولانی تر توسط کشتی ها، 

زنجیره های عرضه را نیز مختل کرده است.
چین نه تنها کشوری با حجم بالای تجارت 
بین المللی است، بلکه کشوری فعال در عرصه 
دریانوردی است. اختلال در تجارت بین المللی 
هم به صورت مستقیم چین را تحت تاثیر قرار 
می دهد و هم سرمایه گذاران را وادار می سازد 
تا برای در امان ماندن از اختلال های مشــابه 
آینــده، زنجیره هــای تامین کالایی شــان را 
محدود به کشورهای نزدیکتر به سواحل خود 
کنند.  وضعیت موجود بر سرمایه گذاری های 

چیــن در خاورمیانه نیز تاثیر می گذارد. چین 
ده ها میلیارد دلار در تاسیســات دریای سرخ 
سرمایه گذاری کرده، نه تنها در پایگاه نظامی 
خود در جیبوتی، بلکه در تاسیســات بندری، 
خطوط ریلی، کارخانجات و ســایر پروژه ها در 

شرق آفریقا، عربستان و سودان.
در سراســر منطقه نیروهای نیابتی ایران 
حملاتی را به منافع اســرائیل طراحی و اجرا 
می کنند؛ کشــوری که به نوبــه خود در طی 
حــدود دو دهه اخیر مرتــب در حال افزایش 
مراودات با چین بوده است. بر اساس آمارهای 
موسسه انستیتوی امریکن انترپرایز، چین در 
طی 10 سال گذشته حدود 9 میلیارد دلار در 
اسرائیل سرمایه گذاری و پروژه هایی به ارزش 

3 میلیارد دلار اجرا نموده است.
هرچند عده معدودی از کارشناسان انتظار 
دارنــد چین ایران را کنترل کند، چه برســد 
به نیروهای نیابتی این کشــور در منطقه، اما 
جالب اینجاست که چین حتی تلاشی نیز در 
این زمینه صورت نداده است. اما در این بحران 

چین فرصت هایی نیز برای خود می بیند.

چین 2 اقــدام برای بهره بــرداری از این 
بحران صورت داده اســت. گام نخست انتقاد 
از آمریکا بوده تا خود را همراستا با کشورهای 
جنوب در انتقاد از نقش آمریکا در خاورمیانه 

نشان دهد. 
روزنامــه چاینا دیلــی در مــاه اکتبر در 
یادداشــتی نوشــت، ایالات متحده در جنگ 
غزه »در سمت نادرست تاریخ« ایستاده است 
و »بایــد با کمک به جلوگیــری از ایجاد یک 
بحران انسانی بزرگتر در نوار غزه به مسئولیت 
جهانی خود به عنوان تنهــا ابرقدرت جهانی 
عمل نماید.« ســایر روزنامه هــای چینی نیز 
تــلاش کردند خود را با مــوج ضد آمریکایی 
و ضد اســرائیلی شــکل گرفته در کشورهای 
جنوب همراه سازند و گاه تلویحا و گاه صراحتا 
استدلال کنند که جانبداری آمریکا از اسرائیل 
مانع از پیگیری راه حل دو کشوری شده است.
دومین اقــدام چین با هــدف حفاظت از 
منافع اقتصــادی فوری خود صــورت گرفته 
است. تقاضا برای اجاره کشتی های چینی که 
به عقیده شــرکت های حمــل کالا احتمالا از 

حملات حوثی ها در امان هستند رو به افزایش 
است. برخی کشتی های عبوری از دریای سرخ 
این پیــام را مخابره می کنند که »تمام خدمه 
شان چینی هستند« تا بلکه از حمله یمنی ها 
در امان بمانند. چین تلاش دارد نشــان دهد 
که دیپلماســی اش در تلاش برای وفق دادن 
خود با شــرایط به سرعت تغییر منطقه است. 
این کشــور همچنین می خواهد اینگونه نشان 
دهــد که کوشــش می کند کارهایی دشــوار 
انجام دهد که منافع مشــترک همه کشورها 
را تامیــن می کند. امــا در حقیقت مقام های 
چینی در وضعیتی کاملا انفعالی قرار دارند و 
در جستجوی راه هایی حاشیه ای برای پیشبرد 
منافع خود به قیمت قربانی شدن منافع شرکا 

و متحدانشان هستند.
این یــک منطــق »برد-بــرد« که چین 
اغلب ادعا می کند در حال پیشــبرد آن است 
نیســت. چین در حاشــیه اتفاقات خاورمیانه 
نشســته اســت، در حالی که همــه از جمله 
 خود چین در حال متحمل شــدن زیان هایی 

هنگفت هستند. 

فارن پالیسی بررسی کرد 

بازی پیچیده چین در تنش دریای سرخ
تاکید اولیانوف بر واقع بینی درباره برجام

نماینده روســیه نزد سازمان های بین المللی با بیان اینکه »غربی ها هیچ نقشه 
واقع بینانه ای برای جایگزین کردن توافق هسته ای نداشتند« تاکید کرد که هیچ 

جایگزینی برای برجام وجود ندارد.
به گزارش ایســنا، میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روســیه نزد سازمان های 
بین المللی در وین با انتشــار پیامی در حساب کاربری خود در ایکس بار دیگر 

تاکید کرد که هیچ جایگزینی برای برجام وجود ندارد.
 یک سال پیش، تحلیلگران غربی و اغلب مقامات در مورد نقشه دوم برای حل 

موضوع هسته ای ایران گمانه زنی های زیادی مطرح کردند.  
وی ادامه داد: اما روســیه همواره این دیدگاه را ابــراز می کرد که هیچ برنامه 
واقع بینانــه ای وجود ندارد و هیچ جایگزینی برای برجــام وجود ندارد. اکنون 

می بینیم که روسیه حق داشت.

دیدار وزیرامورخارجه ایران با نخست وزیر سریلانکا
وزیر امور خارجه کشــورمان در دیدار با نخســت وزیر سریلانکا، درباره مسائل 

دوجانبه  در حوزه های مختلف گفت وگو کرد.
به  گزارش ایرنا، حســین امیرعبداللهیان در ادامه ســفر خود به ســریلانکا، 
بعدازظهر سه شــنبه با دنیش  گوناواردانه  نخســت وزیر این کشور در خصوص 
گســترش مناسبات فیمابین در حوزه های سیاســی، اقتصادی علمی، فنی و 

مبادلات فناوری بحث و تبادل نظر کرد.
همچنین ،  وزیر امور خارجه کشــورمان که به دعوت رسمی وزیر امور خارجه 
سریلانکا به این کشور ســفر کرده، با علی صبری، وزیر امور خارجه سریلانکا 

دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایســنا، وزیر امور خارجه کشــورمان در این دیدار با اشاره به روابط 
خوب و دوســتانه دو کشور و رایزنی های مســتمر فی مابین پیرامون مسائل 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی، ابراز امیدواری نمود با انجام این سفر، مناسبات 
دو کشــور در همهِ زمینه ها از جمله سیاسی، اقتصادی، تجاری و گردشگری 

گسترش یابد.
وی همچنین موضوعات علمی و فناوری را از حوزه هایی دانست که دو کشور 

برای همکاری به آن توجه دارند.
امیرعبداللهیان از دعوت رئیس جمهور ســریلانکا از ســید ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهوری اســلامی ایران برای ســفر بــه این کشــور قدردانی نمود و 

اظهارداشت، امیدواریم این سفر در زمان مناسب در دستور کار قرار گیرد.
وی همچنین از مواضع سریلانکا در حمایت از مردم فلسطین و غزه در مجامع 

بین المللی از جمله در سازمان ملل متحد قدردانی کرد.
علی صبری، وزیر امور خارجه ســریلانکا نیز در ایــن دیدار با خوش آمدگوی 
صمیمانه به وزیر امور خارجه کشــورمان ، ســفر تابســتان گذشته خود به 
کشورمان را خاطره انگیز توصیف کرد و تصریح کرد، من در سفر به ایران شاهد 

روحیه بالای  مردم ایران در  عرصه اجتماع، تولید و زندگی بودم .
وزیر امور خارجه سریلانکا تاکیدکرد، دو کشور دارای روابط خوب با زمینه های 

مشترک و ارزش های مشترک هستند.
علی صبری با اشــاره به گذر ســریلانکا از شــرایط  اقتصادی قبلی و رشد و 
شــکوفائی اقتصادی دراین کشور، ابراز امیدواری کرد در دوره جدید مناسبات 

دو کشور بیش از پیش گسترش یابد .
وزیر امور خارجه سریلانکا با اشاره به توانائیهای صنعتی و اقتصادی جمهوری 
اسلامی ایران، بر آمادگی کشــورش برای اجرای پروژه های اقتصادی از سوی 

کشورمان در سریلانکا تاکید کرد .
 موضوع توسعه همکاری های دو کشور در زمینه گردشگری از دیگر موضوعات 
مورد مذاکرات وزرای امور خارجه دو کشور بود و طرفین ابراز امیدواری کردند 
که گردشگران  ایرانی و سریلانکایی دو کشور را به صورت متقابل بیش از پیش 
به عنوان مقصد گردشــگری انتخاب نمایند. در این رابطه طرفین بر ضرورت 

برقراری پروازهای مستقیم بین دو کشور تاکید کردند.

سفیر ایران در رم تاکید کرد 
تهران دنبال کنترل تنش خاورمیانه

سفیر ایران در رم در گفت وگویی به سوالاتی درباره نقش ایران در تحولات اخیر 
منطقه در پی جنگ غزه و روابط دوجانبه تهران-رم پاسخ داد.

به گزارش ایســنا، »محمدرضا صبوری« سفیر ایران در ایتالیا در گفت وگویی 
درباره ادعاها مبنی بر مطلع بودن ایران از عملیات »طوفان الاقصی« که توسط 
گروه حماس در ۷ اکتبر 2023 علیه رژیم صهیونیستی انجام شد و نقش آن در 

انجام شدن این حمله، گفت که »ما از حمله ۷ اکتبر مطلع نبودیم.«
صبوری در گفت وگویی با شــبکه رای 24 ایتالیا درباره گســترش  تنش ها در 
منطقــه در پی حملات نیروهای مقاومت علیه مواضع رژیم صهیونیســتی و 
متحدان آن، از جمله آمریکا در منطقه در پاسخ به جنایت های جنگی تل آویو 
در غــزه و حمایت ها از آن، گفت که حتی اگر خطر یک درگیری گســترده تر 

وجود داشته باشد، ایران جنگ نمی خواهد.
رژیم صهیونیســتی در پی عملیات طوفان الاقصی، غزه را  با هدف »نابودی« 
حماس که از گروه های جنبش مقاومت فلسطین است، مورد حملات گسترده 
نظامی قرار داده که منجر به کشــته شدن بیش از 2۸ هزار نفر از فلسطینیان 

شده است. بیشتر قربانیان این حملات زنان و کودکان هستند.
طبق گزارش ســازمان ملل، حملات رژیم صهیونیســتی به غزه ۸5 درصد از 
جمعیت این منطقه را در شــرایطی آواره ساخته است که کمبود شدید مواد 
غذایی، آب ســالم و دارو در آن وجود دارد. ۶0 درصد از زیرساخت های حیاتی 

این منطقه نیز آسیب دیده یا ویران شده اند.
افزون بر این، اعلام برنامه رژیم صهیونیســتی در روزهای اخیر برای گسترش 
حملات زمینی به شــهر رفح در جنوب غزه که شمار زیادی از آوارگان غزه به 
آن گریخته اند و تنها پناه آن ها به شمار می رود، نگرانی های گسترده بین المللی 

را در پی داشته است.
صبوری همچنین در این گفت وگو با اشاره به روابط تهران و رم گفت که ایران 

و ایتالیا دو بازیگر مطرح منطقه ای در غرب آسیا و مدیترانه هستند.
ســفیر ایران در رم با اشاره به این که اقتصادهای ایران و ایتالیا مکمل یکدیگر 
اســت، گفت که با توجه به این، مناسبات اقتصادی این دو کشور می تواند به 
شکل برد-برد باشد. صبوری ابراز امیدواری کرد که مناسبات تجاری دو کشور 
که در حال حاضر در ســطح »زیبنده ای« قرار ندارد، با تلاش های طرفین به 

سطوح گذشته بازگردد و ایتالیا باز هم شریک اول تجاری ایران شود.

ویژه

دیپلماتیک

پولیتیک

گفت وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و مالزی
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در تماس تلفنی با »محمد حسن« 
وزیر امور خارجه مالــزی پیرامون موضوعات دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 

گفت وگو و تبادل نظر کرد.
حسین امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی در خصوص ارتقاء روابط دو 
جانبه در حوزه های فناوری، علمی، فرهنگی، صنعتی، تجاری و همچنین گفت 
وگوها پیرامون موضوعات مختلف جهان اســلام بویژه فلسطین اعلام آمادگی 

کرد.
وی در خصوص پیشنهاد برگزاری نشســت فوق العاده سازمان همکاری های 
اسلامی و اعلام آمادگی برای حضور فعالانه در این نشست با همتای مالزیایی 
خود به تبادل نظر پرداخت و ابراز امیدواری کرد این نشســت گامی موثر در 
جهت توقف نسل کشی و رفع فاجعه انسانی غزه در آستانه ماه مبارک رمضان 

باشد.
وزیــر امور خارجه مالزی نیــز در این گفت وگوی تلفنی ضمن اســتقبال از 
برگزاری نشســت فوق العاده وزرای خارجه کشــورهای اسلامی اظهار داشت: 
مالــزی در جهت ایجاد آتش بــس و توقف درگیری ها عزم راســخ دارد و از 

تلاش های جمهوری اسلامی ایران در این خصوص قدردانی می کند.
وزیــران امور خارجه دو کشــور همچنین درمورد تقویــت توافق های تجاری 
دوجانبه و برنامه ریزی پیرامون ســفر مقامات عالی رتبه دو کشور به تهران و 

مالزی گفت وگو کردند.
به گزارش ایرنا، اندونزی که اکنون یکی از تعیین کننده ترین کشورها در اقتصاد 
و سیاســت شرق آسیا و جهان اســت، به تازگی بزرگترین انتخابات یک روزه 

جهان را برگزار کرده است.
در نتیجه انتخابات برگزار شــده پرابوو ســوبیانتو ۷2 ساله که پیشتر فرمانده 
نیروهای ویژه اندونزی بود با کسب 5۸ درصد آرا به عنوان رئیس جمهور جدید 

اندونزی اعلام پیروزی کرد.

رویداد

امیرسعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران 
در ســازمان ملل در نامه ای به رئیس شــورای 
امنیت   ادعای آمریکا پیرامون ارســال سلاح به 
یمن را تکذیــب کرد و گفت: ایران همچنان به 
پایبندی خود به قطعنامه های 2140 )2014( 
و 221۶ )2015( شــورای امنیت متعهد است 

و هیچ گونــه فعالیتی مغایر با این قطعنامه ها، از 
جمله فروش یا انتقال تســلیحات، انجام نداده 
اســت. به گزارش ایرنا، امیرسعید ایروانی سفیر 
و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نامه ای 
به رئیس شــورای امنیت اعلام کرد که نماینده 
آمریکا در نشســت این شورا، با انتشار اطلاعات 

نادرست و ایراد اتهامات بی اساس علیه جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص وضعیت یمن و دریای 
سرخ، از تریبون شــورای امنیت برای پیشبرد 
برنامه سیاســی کوته فکرانه خود سوءاســتفاده 
کرده اســت. در نامه امیر ســعید ایروانی سفیر 
و نماینده دائم ایران در ســازمان ملل به رئیس 
شــورای امنیت ســازمان ملل آمده است: پیرو 
مکاتبه مورخ 15 ژانویــه  مایلم مجددا به یک 
ادعای بی اساس دیگر که نماینده ایالات متحده 

علیه کشورم مطرح کرده است، پاسخ دهم.
ایران  دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی 
در ســازمان ملل تصریح کرد: در جلســه اخیر 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد که در 14 
فوریه 2024 ذیل دستور کار وضعیت خاورمیانه  
برگزار شد، متأســفانه بار دیگر نماینده ایالات 
متحده آمریکا با انتشــار اطلاعات نادرســت و 
ایراد اتهامات بی اساس علیه جمهوری اسلامی 

ایران درخصوص وضعیت یمن و دریای ســرخ، 
از تریبون شــورای امنیت برای پیشبرد برنامه 

سیاسی کوته فکرانه خود سوءاستفاده کرد.
سفیر ایران در سازمان ملل تاکید کرد: ایران 
این اتهامات بی اســاس را قاطعانه رد می کند و 
آنهــا را بهانه ای می داند که ایالات متحده از آن 
برای توجیه و مشــروعیت بخشیدن به اقدامات 
غیرقانونی و تجاوز نظامی خود به یمن استفاده 
می کند. همانطور کــه در نامه مورخ 15 ژانویه 
2024 تصریح شــد، ایران همچنان به پایبندی 
خود بــه قطعنامه های 2140 )2014( و 221۶ 
)2015( شورای امنیت متعهد است و هیچ گونه 
فعالیتی مغایر با این قطعنامه ها، از جمله فروش 
یا انتقال تســلیحات، انجام نداده است. علاوه بر 
این، ایران همواره از حل مســالمت آمیز بحران 
یمن از طریق مجاری دیپلماتیک دفاع می کند 
و بــر تعهد خود بــه امنیت دریایــی و آزادی 

دریانوردی تاکید دارد.
ایروانی تاکیــد کرد: ایران بــار دیگر تجاوز 
نظامی آمریکا و انگلیس و اســتفاده غیرقانونی 
از زور در یمــن را محکــوم می کند؛ این تجاوز 
نظامی آشکارا حاکمیت و تمامیت ارضی یمن، 
حقوق بین الملل، منشــور سازمان ملل متحد و 
قطعنامه های مربوطه شــورای امنیت را نقض 
می کند و تهدیــدی جدی بــرای صلح، ثبات 
و امنیت منطقه است. اســتناد به دفاع از خود 
ذیل ماده 51 منشور سازمان ملل توسط ایالات 
متحده و انگلیس برای توجیه اقدامات غیرقانونی 
خود با هدف گمراه ســازی صورت  می پذیرد، و 

طبق قوانین بین المللی فاقد مشروعیت است.
سفیر ایران در سازمان ملل در پایان این نامه 
از رئیس شورای امنیت سازمان ملل خواست که 
این نامه را به عنوان ســند شورای امنیت ثبت و 

توزیع کند.

ایران به شورای امنیت سازمان ملل نامه نوشت

تکذیب فروش و انتقال تسلیحات ایرانی 

پس از قطع روابط به مدت بیش از یک دهه، 
عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهوری مصر هفته 
گذشته در قاهره، میزبان رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهوری ترکیه بود.
این سفر از آن جهت که در راستای تحکیم 
آشــتی میان دو بازیگر اصلی در منطقه انجام 

می شود، دارای اهمیت است.
پیش از این ســفر، آنکارا و قاهره، اقداماتی 
در راستای نزدیکی به یکدیگر انجام دادند که 
از جمله آن می توان به دیدار و احوال پرســی 
السیسی و اردوغان در قطر در نوامبر 2020 در 
حاشیه جام جهانی، پیشنهاد میانجیگری ترکیه 
میــان مصر و اتیوپی در بحران ســد النهضه و 
محدودیت های ترکیه بــرای طرفداران اخوان 

المسلمین در این کشور اشاره کرد.
ترکیه و مصر، اواخر سال گذشته، در اقدامی 
در مســیر بهبود روابط و حل اختلافات متعدد 
طی سال های گذشته، مجددا سفرای خود را به 

پایتخت های یکدیگر اعزام کردند.
آخریــن ســفر اردوغان به مصر در ســال 
2012 و هنگامی بود که السیسی نخست وزیر 
مصر و محمد مرسی، همپیمان ترکیه، رئیس 
جمهوری مصر بود. یک سال پس از این سفر، 
السیســی، وزیر دفاع وقت، محمد مرسی را در 
ســال 2013 کنــار زد و از آن زمان اختلافات 
میان دو کشــور تشدید شــد و اردوغان بارها 
تکرار کرد که با شــخصی همانند او )اشاره به 
السیســی( هرگز سخن نخواهد گفت. اردوغان 
علنا به برکناری مرسی اعتراض کرد و السیسی 

را بهرهبری کودتایی علیه مرســی متهم کرد. 
از آن زمان شــدت جنگ رســانه ای میان دو 
کشور بیشتر شد تا دو کشور سفرای خود را فرا 
خواندند و این آغاز قطع روابط دیپلماتیک بیش 

از 10 ساله میان دو کشور بود.
از سال 2013 تا 2021، مشکلات میان دو 
کشور به دلیل مسائل ایدئولوژیک و دیدگاه های 
مختلف رهبران دو کشــور درخصوص مسائل 
منطقه ای و از جمله بارزترین آن قطع ارتباط 
برخی کشورهای عربی با قطر آغاز شد. مصر آن 
زمان به امارات، عربســتان و بحرین علیه قطر 
پیوست اما اردوغان از قطر حمایت و کالاهای 
اساسی از جمله مواد غذایی این کشور را تامین 
کرد و نســبت به ارائه حمایت نظامی به قطر 
متعهد شــد؛ این امر اختلافــات میان مصر و 
ترکیــه را در پرونده هــای دیگر از جمله لیبی 

تشدید کرد.
آنکارا حامی بزرگ اخوان المسلمین است، 
در حالی کــه قاهره این گروه را تروریســتی 
می داند، این دو کشــور از طرف های درگیر در 
لیبی حمایت می کنند. ترکیه مستشاران نظامی 
و پهپاد برای مبارزه با خلیفه حفتر، ســرهنگ 
بازنشسته ســابق و از مدعیان فعلی قدرت در 
لیبی که مصر به طور ویژه از او حمایت می کند، 
به لیبی فرستاده اســت. تنش میان دو کشور 
در پرونده لیبی در ســال 2020 تشدید شد و 
دو کشــور پس از ورود نظامی ترکیه به جنگ 
داخلــی در لیبی در آســتانه درگیری نظامی 
بودند و این امر واکنش شــدید رئیس جمهور 

مصر را به دنبال داشــت و گفت که این اقدام 
ترکیه، تهدید آشــکار امنیت ملی مصر است. 
السیسی در جریان بازدید از یک پایگاه نظامی 
در مرزهای لیبی در ژوئن 2020، به ارتش مصر 
دستور داد آماده انجام هرگونه ماموریت برون 

مرزی باشند و این پیام واضحی به آنکارا بود.
عــلاوه بر مداخله نظامــی ترکیه در لیبی، 
مصر از یادداشت تفاهم امضا شده میان ترکیه 
و دولت الدبیبه در طرابلس درخصوص همکاری 
در زمینه هیدروکربن ها نیز خشمگین شد. در 
آن موقع وزیر امور خارجه مصر یادداشت تفاهم 
امضا شــده میان دولت وفاق ملی و ترکیه در 
زمینه حفاری نفت و گاز در دریای مدیترانه را 
غیر قانونی خواند. این یادداشــت تفاهم، تنش 
میــان ترکیه و مصر را افزایــش داد چرا که 3 
سال پس از توافق بر سر ترسیم مرزهای دریایی 
ترکیه و لیبی امضا شــد. مصر، قبرس و یونان 
اعلام کردند که این توافق، حقوق اقتصادی آنها 
را نقض کرده و این در حالی بود که اکتشــاف 
میادین گاز گسترده طی سال های گذشته، جاه 
طلبی های چندین کشور در منطقه را به همراه 
داشــت. در اوت 2020 مصر و یونان با توافق 
ترســیم مرزهای دریایی در شــرق مدیترانه، 

پاسخی به این اقدام ترکیه دادند.
از ســوی دیگر، طرفداران اخوان المسلمین 
در ترکیه و شــبکه های رسانه های آنها، دلیلی 
برای تشــدید اختلافات میان دو کشور بودند. 
قاهره تمایل داشــت ترکیه عرصه را بر اعضای 
اخوان المســلمین و طرفــداران آن در ترکیه 

تنگ کنــد و فراری ها را به قاهره تحویل دهد. 
مقامات مصری همچنین خواستار بستن دفاتر 
شــبکه های رســانه ای اخوان المسلمین در 
اســتانبول شدند و السیســی به شدت از این 

شبکه ها انتقاد کرد.
آنکارا گام هایی برای نشان دادن جدیت خود 
برای نزدیکی به مصر اتخــاذ کرد از جمله در 
مارس 2021 که مقامات ترکیه ای، شبکه های 
مخالف مصــر را به کاهش شــدت انتقادها از 

رئیس جمهور مصر تشویق کردند.
روابط میان السیسی و اردوغان، با نزدیکی 
منافع دو کشور در بسیاری از منازعات منطقه 

ای از جمله سودان و غزه بهبود یافت.
نقطه عطف اصلی، دســت دادن السیسی و 
اردوغان در نوامبر 2022 در دوحه و آن هم در 

حاشیه جام جهانی فوتبال قطر بود.
فشــارهای اقتصــادی ناشــی از جنگ در 
اوکرایــن و تاثیر آن بر قیمت انــرژی و غذا و 
رویکرد فزاینــده کاهش تنــش در منطقه و 

آشتی، از عواملی بود که احتمالا به فراهم کردن 
شرایط برای نزدیکی اردوغان و السیسی کمک 
کرد. دو طرف همچنین پس از زلزله در فوریه 
2023 بــا یکدیگر گفت وگــو کردند و در ماه 
ژوئیه نیز سفرای خود را بازگرداندند. همچنین 
رؤسای جمهور ترکیه و مصر برای نخستین بار 
به صورت رو در رو در حاشــیه نشســت گروه 

بیست در هند گفت وگو کردند.
با وجود تداوم بحران سیاســی برای مدتی 
طولانی، روابط تجاری دو کشور خوب ماند به 
گونه ای که آنکارا پنجمین شریک تجاری قاهره 

است.
هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه اوایل 
فوریه امســال نیز گفت که ترکیه، پهپاد رزمی 
به مصر می فروشــد و این اشاره ای به تکمیل 
آشتی میان دو کشور بود. فیدان در مصاحبه ای 
تلویزیونی گفت که عادی ســازی روابط تا حد 
زیادی تکمیل شده و روابط میان دو کشور برای 

امنیت و تجارت در منطقه مهم است.

ماجرای قهر و آشتی کنان اردوغان و السیسی 

چشم انداز نگاه بن سلمان به اسد رای الیوم در گزارشــی نوشت ؛سوریه با توجه به اوضاع 
داخلی و پرونده های منطقه ای، از ابتدای عملیات »طوفان 
الاقصی« موضع مســتقلی اتخاذ و نقش خود را مشــخص 
کرد. جنگ سوریه که اواســط سال 2011 با هدف ساقط 
کردن نظام بشار اسد، رئیس جمهور این کشور آغاز شد، از 
بعُد داخلی تأثیرات شدید جغرافیایی و اقتصادی و در ابعاد 
عربی و بین المللی تأثیرات و آسیب های فراوانی به روابط 

این کشور وارد کرده است.
علاوه بر این، ایالات متحده و بیشــتر کشورهای غربی 
پس از موفقیت های ارتش ســوریه و هم پیمانانش درهای 

جنگ را نبســتند و اقدام نظامی به فشــارهای اقتصادی، 
محدودیت های  سیاســی و مجازات مردم و کل کشــور 
تبدیل شد؛ سیاســتی که ایالات متحده همواره به عنوان 
جایگزینی برای تهاجم نظامی یا تحمیل اراده خود استفاده 

کرده است.
با توجه به ایجاد کانون های مسلحانه در مناطق خاصی 
همچون  شــرق سوریه به وسیله قســد، شمال سوریه به 

وسیله تحریر الشام و آنچه »ارتش ملی« خوانده می شود و 
دیگر گروه ها و سازمان های افراطی، دولت مرکزی تمرکز 
خود را بر مقابله با آنها گذاشــته است. ارتش سوریه قصد 
دارد مانع از بازگشــت کامل این کشور به وضعیت قبل از 

جنگ شود.
تنــش و تقابل نظامی ای که پــس از عملیات »طوفان 
الاقصی« بر منطقه حاکم شد و عامل آن تجاوزات مستمر 

اســرائیل به نوار غزه بود، دمشــق را بــه وادی نزدیکی با 
کشــورهای عربی به ویژه پادشاهی عربســتان سعودی و 

امارات متحده عربی کشاند.
 با توجه به جنگ شدید منطقه ای و عوامل تأثیرگذار بر 
سوریه که نشان دهنده حملات مستمر اسرائیل به سوریه 
اســت، دمشق از این حق آزادانه برخوردار است از متحدان 

خود بر مبنای ظرفیت جغرافیایی سوریه حمایت کند.
تجاوزات اسرائیل و خسارت های ناشی از حملات مکرر 
اسرائیل، باعث شد سوریه و عربستان روابط جدید خود را با 

تبادل هیئت های دیپلماتیک آغاز کنند. 


